
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Martiri della Libertà  
SESTO SAN GIOVANNI (MI) 

 

Via Felice Cavallotti, 88 

20099 Sesto San Giovanni (MI)  

www.ic-martiridellaliberta.edu.it 

miic8a5005@istruzione.it 

Tel. 02 36 58 31 

 

 
 
 

 
Al personale scolastico  

Alle famiglie e agli studenti  
A tutti gli interessati  

Al sito  
Agli atti Albo  

OGGETTO: ASSUNZIONE INCARICO RUP del progetto: PNRR – Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi 
linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Codice - M4C1I3.1-2023-1143-P-29496 

Titolo: “Sintesi Multidisciplinare: STEM e CLIL in Azione” 

CUP: I44D23002210006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento ( U E ) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0000592/U del 20/02/2024 11:08IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.ic-martiridellaliberta.edu.it/
mailto:miic8a5005@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Martiri della Libertà  
SESTO SAN GIOVANNI (MI) 

 

Pag. 2 di 3 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi  

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 contenenti specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 

degli interventi;  

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 risulta assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 117.015,75 per la realizzazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, comprensivi di quota A (€ 

88.829,36) e quota B (€ 28.186,39);  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 settembre 2023, n. 184;  

VISTA la nota del Ministro dell’istruzione prot. n. 4588 del 24.10.2023, contenente le Linee guida per le 

discipline STEM;  

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” le per Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 97/2023 del 5/12/2023, di adesione al Progetto PNRR M4C1-3.1 

MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Progetto “Sintesi Multidisciplinare: STEM e CLIL in Azione” inoltrato in data 29 .01.2024; 

CONSIDERATO che l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività risulta firmato dall’Unità di 

Missione e riporta prot. nr. 22265 del 18/02/2024; 

VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.99 del 12/02/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 19/02/2024 prot. n. 579/IV.5; 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: 

«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;  

VISTO L’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 

➢ di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento così come delineato all’art. n° 15 del 
Dlgs. 36/2023 per il progetto PNRR: 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0000592/U del 20/02/2024 11:08IV.5 - Progetti e materiali didattici



Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Martiri della Libertà  
SESTO SAN GIOVANNI (MI) 

 

Pag. 3 di 3 
 

Titolo avviso Azione Codice Avviso Codice CUP Importo Autorizzato 

 
Piano Investimento 3.1 
“Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” 
nell’ambito della 
Missione 4 – 
Componente 1 – 
“Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili 
nido all’Università” 
Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM 
e multi linguistiche 
(D.M. 65/2023), 
finanziato dall’Unione 
europea – Next 
Generation EU 

 

 
Azioni di 
potenziamento 
delle 
competenze 
STEM e multi 
linguistiche 
(D.M. 65/2023), 
finanziato 
dall’Unione 
europea – Next 
Generation EU 

 
M4C1I3.1-2023-
1143-P-29496 

 
I44D23002210006 

 
Linea di 
intervento A  
Realizzazione 
di percorsi 
didattici 
formativi e di 
orientamento 
per 
studentesse e 
studenti  

 
 

 
Linea di 
intervento B 
Realizzazione 
di percorsi 
formativi 
annuali di 
lingua e 
metodologia 
per docenti 
 

€ 88.829,36 € 28.186,39 

Tot. € 117.015,75 

Titolo avviso  Azione  Codice Avviso  CUP  Importo Autorizzato  

 

➢ che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

➢ che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo non oneroso. 

 
DICHIARA INOLTRE  

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
Il presente decreto è pubblicato nell’apposita sezione presente sul sito internet albo on line dell’Istituzione 
scolastica, nonché sulla sezione Futura PNRR 

Sesto San Giovanni, 20 febbraio 2024 
 
 
 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Dott.ssa Catia Di Gennaro 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIRI DELLA LIBERTA' - C.F. 85034200155 C.M. MIIC8A5005 - A830368 - IC MARTIRI DELLA LIBERTA'

Prot. 0000592/U del 20/02/2024 11:08IV.5 - Progetti e materiali didattici


